Por aquesto, de nuestras ciertas sciencias et agradables voluntades, universal et concellalment por nos et por todos los nuestros presentes et

advenideros con voluntat, licencia, atorgamiento, auctoritat, decreto et expreso consentimiento del muyt reverent in Jhesu Christo padre et sennyor don fray Pedro, por la gracia de Dios abbat del monesterio sobredito de Santa Maria de Beruela, et de fray Martin del Calbo, monge et procurador del dito senyor abbat, monges et convento del dito monesterio qui presentes son, establimos, femos et ordenamos, siquiere femos establimento et ordinacion, la qual ordinacion et establimento queremos que sia por nos et los nuestros et por qualesquiere otras personas en el dito lugar et sus terminos, terras, posesiones et heredades havientes ad invicem seyer observada, guardada et acatada en todo et por todas cosas.

Primerament, queremos, mandamos, establimos et ordenamos que nos ni los nuestros, presentes et advenideros, ni alguno de nos ni otras qualesquiere personas de qualquiere dignitat, ley, estado, grado, condicion et prehemencia sian bienes, siquiere heredades, en el dito lugar de Leytago et sus terminos, siquiere dentro su distrito, havientes ni alguna dellas ni los suyos non podamos nin puedan dar, vender, enpennyar, camiar, feriar, permutar ni en alguna otra manera alienar bienes, posesiones ni heredades algunas suyas a eglesias, ni a santos, ni a clerigos, ni a lampadas, ni aniversarios, ni a nobles, ni a cavalleros, ni a infançones, ni a hombres de orden ni de religion, ni a otras personas algunas encara que sian sus fillos o herederos paladinament o scondida, si no y es con la carga de su peyta et que sia tenido de contribuir et fazer por aquellos bienes et heredades con los otros vezinos del pueblo en todas aquellas cosas que los del dito pueblo pagaran et contribuiran et que tiengan alli casa et puerta abierta. Et si alguno el contrario fazia, que tal donacion, vendicion, camio, feria, permutacion o alienacion non tenga nin valga; ante sia nulla, casa, irrita, frivola et vana et sines de valor et firmitud alguna et sia havida por non feyta et aya perdido los ditos bienes, heredades et posesiones, los quales dado o en qualquiere otra manera alienado havra et los ditos sennyor abbat et monges del dito monesterio o su procurador se puedan prender los ditos bienes et heredades et empararse de aquellas por su propria auctoritat, sines licencia et mandamiento de judge alguno et sines pena et colonia alguna de fuero et de dreyto et darlos a qui ellos querran et bien visto les sera con su peyta et con las otras cargas sobreditas.

Item, encara femos, establimos et ordenamos que persona o personas algunas en el dito lugar et sus terminos bienes, posesiones et heredades havientes non puedan dar [ni] lexar a fillo o fillos suyos clerigos o coronados ni a herederos suyos sus bienes, si no y es con la peyta et con las otras cargas en el primero capitol contenidas. Et si lo fazian, que aquellos bienes et heredades hayan perdido, segunt que en el dito primero capitol y es contenido.

Item, otrossi femos, ordenamos et establimos que clerigo ni cavallero ni infançon ni otras personas algunas de qualquiere ley, estado, dignitat, grado, condicion o prehemencia sian non puedan haver ni heredar bienes algunos de su patrimonio ni en otra manera en el dito lugar de Leytago ni en sus terminos de personas algunas, si no y es con la carga de su peyta et con las otras cargas en el primero capitol contenidas. Et si alguno por testament o abintestado o en otra qualquiere manera tendra, havra, heredara o succedira bienes algunos en el dito lugar et sus terminos et non querran pagar la peyta de los ditos bienes ni las otras cargas et contribuciones con los del dito pueblo, que ipso facto el haya perdido los bienes por los quales la dita peyta et las otras cosas, cargas et contribuciones pagar non querra et el procurador del monesterio sobredito de Santa Maria de Beruela se pueda entrar en posesion de aquellos sines licencia et mandamiento de judge alguno de fer ende, segunt que en el dito primero capitol y es declarado, dito et contenido.

Item, encara femos, establimos, siquiere ordenamos, que ningunas personas de qualquiere ley, estado et condicion sian en el dito lugar et sus terminos bienes, heredades et posesiones havientes que non puedan ordenar, dar ni lexar por testament o en otra manera bienes ni heredades algunas a la eglesia del dito lugar de Leytago ni a otras eglesias algunas, si no y es con la carga de su peyta et con las otras cargas, cosas et contribuciones, ni lexar, siquiere ordenar, sobre sus bienes ni alguno dellos aniversario o aniversarios algunos ni aquellos dar o lexar a santos, ni a lampadas o lumbrarias ni en otra manera, si no y es con su peyta et las sobreditas cargas. Et si lo fazian, que aquella lexa et ordinacion non tenga nin valga; ante sia casa, nulla, frivola, irrita et vana et sines de valor et firmitud alguna et ellos ayan perdido los ditos bienes et heredades et el procurador del sobredito monesterio se pueda prender et

occupar aquellos sines licencia et mandamiento de judge alguno et sines pena et colonia alguna de fuero et de dreyto et darlos a qui el querra et bien visto le sera con su peyta et las otras cargas sobreditas.

El qual establimento et ordinamiento firmamos, aprovamos, emologamos, ratificamos et confirmamos en todo et por todas cosas ad invicem et queremos que sia por nos et por todos los nuestros, presentes et advenideros, et por los homnes del dito concello et universidat del dito lugar et singulares de aquel qui agora son o por tiempo seran et por todas aquellas personas qui han o havran, siquiere tendran o heredaran, bienes et heredades algunas en el dito lugar de Leytago et en sus terminos firmement observado, guardado et acatado en todo et por todas cosas ad invicem. Et que por nos ni por alguno de nos ni por los nuestros, presentes et advenideros, ni por los homes del dito concello, universidat et singulares de aquel ni por los suyos qui agora son o por tiempo seran ni por aquellas personas qui han o havran bienes algunos en el dito lugar et sus terminos ni por los suyos, presentes et advenideros, ni por alguno dellos paladinament o escondida en algun tiempo el present establimento et ordinacion non pueda seyer revocado en cosa alguna; ante en todo et por todas cosas sia et finque perpetuament en su firmeza et valor.

Et nos dito don fray Pedro, por la gracia de Dios abbat del dito monesterio de Santa Maria de Beruela, et yo dito fray Martin del Calbo, monge del dito monesterio asi como procurador substituydo del honrrado don fray Gil de Sant Gil, monge et procurador del dito sennyor abbat et monges del antedito monesterio, segunt parece de la mia substitution por carta publica feyta por mi Miguel de Scorna, notario diuscripto, a quatro dias del mes de deziembre anno a Nativitate Domini millesimo CCCº nonagessimo, havient en aquella pleno et bastant poder a las sobreditas et infrascriptas cosas segunt que a mi, notario infrascripto, clarament consta por intuicion de aquella a todas et cadaunas cosas sobreditas et en el present contracto contenidas et al dito establimento et ordinacion, damos nuestra licencia, auctoridat, decreto et expreso consentimiento en todo et por todas cossas et prometemos contra aquel ni las cosas en aquel contenidas no venir ni lexar venir en algun tiempo por algun caso, manera o razon, obligando quanto a esto

todas las rendas et bienes del dito monesterio mobles et sedientes, havidos et por haver en todo lugar.

Feyto fue esto en la iglesia de Santa Maria del dito lugar de Leytago, a dotze dias del mes de febrero anno a Nativitate Domini millesimo CCCº nonagesimo primo.

Presentes testimonios fueron a las sobreditas cosas Sancho Bonel et Rodrigo de Tovar, alias de Tarba, habitantes en el sobredito monesterio de Santa Maria de Beruela.

Sig(*signo*)no de mi Miguell de Scorna, habitant en la ciudat de Caragoca et por auctoridat del sennyor rey notario publico por todo el regno de Aragon, qui a las sobreditas cosas present fue et aquesto scrivie con sobrescripto en la XXª linea do se lie “ni”.

1391, febrero, 14. Avignon

446

Clemente VII solicita al monasterio de Veruela cien florines como contribución a sus gastos en pleno Cisma de Occidente.

A. H. N., *Clero, Veruela, carp. 3782*, doc. 5. Inserto en el documento 452.

Clemens episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio abbati de Berone (*sic*), Cesarauguste diocesis. Salutem et apostolicam benedictionem. Illorum nos posse carere auxilio nullatenus arbitraveri quos ad catholice uni(*ilegible*) ecclesie et avidos esse novimus et ad id flagranti desiderio aspi(r?)are, habentes igitur fidem hanc de te, fili in Christo dilecte ad tue consolacionis augmentum ut quod spiritus tui post tantorum flagitiorum sarcinas quorum molle fidelium humeris hoc mestitiarum tempore attermitter presente ex recepcione eiusdem (?) in Domino reminiscantur tibi notifficandum, duximus felicitate qua misericordiarum prestante domino ecclesiam ipsam deber consequi verisimiliter extimamus ut tantum te nosse non ambigimus ab iuvene huius orrendi scismatis exordio dum post intrusione dampnate memorie Bartholomei, olim Barensi archiepiscopi, fuissemus concordii fratrum nostrorum electione ad statum istu[d] indigni quamvis assumpti ad universa christianorum climata legatos et nuncios transunsissemus ut nostra patefieret iusticia et a cunctis fidelibus audiretur nec defuit illo dirigente, cuius

sponsa rapere perfidi molunitur (?) quin ubicumque fuerunt patienter audeti iamdicta populaverit iusticia incaluerit devotio crevit obediencia et veritas extiterit fugatis erroribus amplexata multorum tamen corda quod non libenti animo reseramus, set quadam siliçea duricie in huius scismatis perfidia humani generis inimicus variis ingeniis stabilivit, ut non solum vitatem (?) amplecti renuerint primo etiam nec audire et quamvis multiplicavimus nuncios et moniciones salutis iteravimus et acumulaverimus scripturis nichil tamen horum emolire potuit ipsorum perfidas mentens (?) nec aures aspideas demulcere carentes igitur spe reducionis talium quos novimus ex ignorancia non portare quanvis semper tunc fortius ad nostrum clamavimus et clamari fecimus redemptorem ipsum prece sedula exorando ut aut sit spontanee errantium mentes foram daret cognoscere veritatis aut sue sponsse iacturam aspiciens descrivitati quam ex scisma hac patitur per discrepantium reducionem et ad ipsam sua providere clemencia dignaretur ibique precipue sue ostenderet potentie largitatem ubi vestrum passa scitur ab omnibus hoc est Roma sterimus et igitur sic laboriosos agentes dies et suspensa mente [misericor]diam Domini, prestolantes utebamur ardore nec genus erat quo possent spiritus cruciari quod nos aliquantulum preteriret nobis autem sic frumati animo laboranti inpervenit ecce clamoris vestri deprecacio exaudita nunciato nobis per carissimum in Christo filium nostrum honorabilem regem Francorum illustrem, qualiter sue intencionis cum deliberacione firmata existit personaliter nos ad urbem conducere hoc vernali tempore ac in sede quam iniuste quivis alius preter nos ascendere nititur dominia sibi coherente potencia collocare quodque infra Dominice Resurreccionis festum instans nobiscum conveniret ubicumque nos esse continget ad iter huiusmodi prosequendum nichil a nobis penitus postulans nisi persone nostre presenciam, cuius etiam conductor intendit esse et custos et nisi aut oblacionem tantam recusaverimus aut nos monstraverimus in potentem tanquam (*ilegible*) suorum progenitorum more quos felices ex similes ut scitur reddit memoria nec termino addicet nex excusacione tardabit exhibitis itaque graciis super tam inspireate rei minuere bonorum omnium largitari, habita cum fratribus nostris deliberacione matura, subsidium oblatis itineris gratantur acceptavimus nosque ad illud pro tanti expiacione sceleris ad reducionem populi christiani ad fidem omni incomiditate

reicta et precutum (?) vobis rescripsimus et paratum verum dilecti filii que tam temporis sucintum spacium quam transacta negocia incomodis undique circumiecta sit nos artant quod nisi brevi et valido subsidio Christi fidelium et illorum precipue qui de crucifixi patrimonio vitam ductunt presencialiter mora se posita ad iuvenur scismatis huius extirpacio quod absit poterit ad tempora longa laxari igitur ne subvenionis defectu tam gloriosum iter labatur hotari te quod tribuendum cogimur ne a nobis etiam requirat dominus quod [te] et alios cui similes irrequisitos preterierimus ad sponsse sue calamum incontaminatum servandum, videns unaque quod personam actualiter exponimus ad hoc opus que quanvis ex sui compage precii sit exilis consideracio tamen gradu quem tenemus (*ilegible*) in te ipso iudica quid inportant considera insuper prefati pietatem principis qui matris compassione devictus speretis regni a Deo sibi concessi periculis omnisque iacture in memor celeste iam sibi regnum meriatur dum tot principu (*sic*) vallatus circuito ut Christo serviat regnum linquit.

Quid ergo facies tu quem non genituram statuit in ordine sed dispensacio paternalis non ne te reddes illis inferiorem exemplo quibus expositus in doctrinam aut tibi patieris obitu quod tanquam ingrate vici[si]tudinis retributor nec patri subvenis nec matri te scrupulo apponis absit ut hoc a manibus tuis exquirat hiis cui de talento quolibet redditum integram racionem.

Exurge ergo exurge dilecte filii et te ipsum totum tribue ad iuvamen potes nemios (?) presencialiter ostendere quantum diligis, quantum servire desideras, quantum capiti tuo compateris, quantum ad ecclesie tranquillitatem anelas mone (?) atque re principalis (?) ortatio moveat instans necessitas (*mancha*) agnitudinis fidei debitum conscencie stimulus improperii vitatio et cum hoc perempnis corona glorie quam ex debito servicio assequeris hec igitur (*ilegible*) debita sedulitate curavimus ut de patrimonio suo illi te liberaliter exhibeas, cuius imperio illud possides et qui te per nos indignum suum vicarium (*mancha*) sic autem prestandum per te subsidium quantitatis centum florenorum, quoniam hoc exigit operis magnitudo et pro defensione fidei etiam hoc flagitat scriptio postulans super hiis autem per dilectum filium Johannem de Verbouze, decanum Valentine ecclesie, cubicularium nostrum, quem ad te hac occasione mittius poteris lacius informari quem et votive expeditum sceleri cur-

su remittere studeas et ceteras exemplo fortili animare nulla racione postponas.